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
Erkenntnisse ein altlastenunbedenklicher Grundstückszustand unterstellt. 
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6 Gebäudebeschreibung 

6.1 Allgemeines 
Auf dem Grundstück FlNr. 552, Bergmannstr. 23 befindet sich eine Doppelhaushälfte mit 2 
abgeschlossenen Wohnungen bestehend aus Erdgeschoss, Obergeschoss, ausgebautem 
Dachgeschoss und nicht ausgebautem Spitzboden. In den einzelnen Geschossen befinden sich 
folgende Räumlichkeiten: 

Erdgeschoss Flur mit Eingang Wohnung EG/OG und Treppenaufgang zur 
Wohnung OG/DG, 
Wohnung EG/OG mit Speis, Küche, Wohnzimmer, 
Durchgangszimmer, Büro, Bad, überdecktem Freisitz und Flur 
mit Treppe ins Obergeschoss

Obergeschoss Wohnung EG/OG mit Flur, Bad, Abstellraum und 1 
Schlafzimmer, 
Wohnung OG/DG mit Flur/Treppenraum, Dusche/WC, Küche 
und Wohnzimmer 

Dachgeschoss Wohnung OG/DG mit Flur, Bad und 2 Schlafzimmern
Dachspitz nicht ausgebauter Spitzboden

Die Doppelhaushälfte Ost wurde um 1900 als Wohntrakt eines Bauernhauses erbaut und mehrfach 
umgebaut. Der Dachstuhl wurde um 1970 erneuert. Um 1989 – 1991 wurde die östliche Haushälfte 
in zwei Wohnungen aufgeteilt und die Bäder erneuert bzw. eingebaut. 

Auf dem Grundstück FlNr. 552/1 befinden sich eine Doppelhaushälfte mit 2 abgeschlossenen 
Wohnungen und eine Doppelgarage. Die Doppelhaushälfte besteht aus Erdgeschoss, Ober-
geschoss, ausgebautem Dachgeschoss und nicht ausgebautem Spitzboden. In den einzelnen 
Geschossen befinden sich folgende Räumlichkeiten: 

Erdgeschoss Treppenhaus, Diele, 1 ausgebautes Zimmer (Büro), 
Hauswirtschaftsraum, Heizungsraum, 2 Abstellräume, 
überdeckter Freisitz 

Obergeschoss Treppenhaus und abgeschlossene Wohnung bestehend aus 
Diele, WC, Speis, Küche, Esszimmer, Wohnzimmer, 2 Schlaf-
zimmern, Bad und überdecktem Südbalkon

Dachgeschoss Treppenhaus und abgeschlossene Wohnung bestehend aus 
Flur, WC, Küche, Speis, Esszimmer, Wohnzimmer, Bad, 2 
Schlafzimmern und Abstellraum

Dachspitz nicht ausgebauter Dachboden 

Das erdgeschossige Garagengebäude besteht aus einer Doppelgarage mit Schuppenanbauten 
im Süden und Westen. 

Die Doppelhaushälfte West und die Garage auf dem Grundstück FlNr. 552/7 wurden um 
1976/1977 erbaut. Der Dachgeschossausbau erfolgte um 1982. 

Die nachfolgende Gebäudebeschreibung bezieht sich auf dominierende Ausführungen und Aus-
stattungen. In Teilbereichen können Abweichungen vorliegen. 
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6.2 Doppelhaushälfte FlNr. 552, Bergmannstraße 23 
Die Wohnung im EG/OG konnte nicht besichtigt werden. Die Angaben zu der Wohnung beruhen 
aus den Erkenntnissen aus der vom Unterzeichner am 26. Juli 2021 durchgeführten 
Ortsbesichtigung. 

Rohbau:
Geschosse Erd-, Obergeschoss, ausgebautes Dachgeschoss, nicht 

ausgebauter Spitzboden 
Bauweise Massivbau
Fundamente Beton 
Außenwände Mauerwerk 
Innenwände Mauerwerk
Decken Holzbalkendecken 
Treppen Holztreppe EG-OG mit PVC-Belag, 

aufgesattelte Massivholztreppe OG-DG (aus 1991), 
Holzeinschubtreppe in den Spitzboden

Dach Satteldach in Holzkonstruktion 
Dacheindeckung Betondachsteine, Dachfläche verschalt
Rinnen/Fallrohre Zinkblech 
Ausbau:
Fenster Holzverbundfenster im Zimmer EG Südost und im OG, 

Kunststofffenster mit 3-fach-Isolierverglasung in den Schlaf-
zimmern im DG (aus ca. 2012), 
sonst Holzfenster mit Isolierglas (aus ca. 1980) 
Holzdachfenster mit Isolierglas im Flur DG und im Bad DG

Rollladen/Läden Kunststoffvorbaurollläden und Holzzierläden an Fenstern im 
EG, sonst Holzklappläden, 

Türen/Tore Holzeingangstüre mit Isolierglas
Innentüren Holzumfassungszargen und Holztürblätter in unterschiedlicher 

Ausführung
Bodenbeläge Fliesen im Treppenhaus EG, in der Küche EG, im Flur EG und 

in den Bädern,  
sonst Teppich, PVC- oder Laminatbeläge, 
im Spitzboden kein Bodenbelag 

Fassade Putz und Anstrich
Wandbekleidungen Fliesen in den Bädern, 

Nut- und Federholzbekleidung an Ostwand Wohnzimmer OG, 
sonst Putz oder Gipskartonverbundplatten mit Anstrich oder 
Raufasertapete

Deckenbekleidungen Nut- und Federholzbekleidung in Speis EG, Küche EG, Flur EG, 
Flur OG, Bad OG Nord und Dusche/WC OG, Schlafzimmer OG 
und in den Schlafzimmer im DG, 
sonst Putz oder Gipskarton und Anstrich oder Raufasertapete

Dachschrägen Gipskarton und Anstrich in Flur DG und im Bad DG, 
sonst Nut- und Federholzbekleidung in den Schlafzimmern DG,
im Spitzboden unbekleidet

Besondere Bauteile überdeckter Freisitz im EG mit Holzbetterboden, Wände aus 
Holzriegelwerk mit einfacher Holzbekleidung, Alu-Schiebetüre 
mit Isolierglas, Pultdach mit Eindeckung aus Welllichtplatten, 
Überdachung Ostseite (Carport und Eingangsüberdachung) 
aus einfacher, unfertiger Holzkonstruktion mit Pultdach, Boden 
mit Betonsteinpflaster, Seitenwände mit Holzbrettern oder 
Gitterfolie, Dachabdichtung aus Bitumendachbahn, im Jahr 
2018 aus gebrauchten Bauteilen errichtet 

Besondere Einbauten nicht vorhanden
Installationen
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Sanitäre Einrichtungen Badewanne, Duschwanne, Stand-WC und Waschbecken im 
Bad EG,  
Badewanne, Stand-WC und Waschbecken im Bad OG Nord, 
Duschwanne mit Plexiglasduschtrennwand, Stand-WC und 
Waschbecken in Dusche/WC OG, 
Badewanne, Stand-WC und Waschbecken im Bad DG, 
Spülenanschlüsse in den Küchen 

Heizung Heizkörper in allen Wohnräumen, 
Versorgung erfolgt von Heizzentrale in westlicher Haushälfte 

Elektro durchschnittliche Ausstattung 
Lüftung mechanische Entlüftung im Bad OG Süd 

Baumängel/Bauschäden östliche Haushälfte Wertminderung

- Verfärbungen und Schimmel an der Außenwandecke im Schlafzimmer  
  Nordost OG bis 80 cm Höhe                600 € 
- Trennriss am Übergang Außenwand zur Mittelwand im Schlafzimmer  
  Nordost OG raumhoch                500 € 
- Verfärbungen und Schimmel an Fugen der Boden- und Wandfliesen so- 
  wie am Fenster im Bad OG Nord                   -   € 

- Rollladen im Bad OG Nord ist defekt                   -   € 
- 2 Wandfliesen im Bad OG Süd und eine Wandfliese im Bad DG sind 
  gerissen                   -   € 
- Wärmedämmung im Bereich der Decke über DG aus Styroporschüttung 
  ist unvollständig             1.500 € 

Wertminderung östliche Haushälfte             2.600 € 

Die Wertminderung wegen Baumängel/Bauschäden erfolgt nicht in der Höhe der tatsächlichen 
Mängel- bzw. Schadensbeseitigungskosten, sondern nur um den geschätzten Betrag, um den das 
Objekt im gewöhnlichen Geschäftsverkehr durch die Baumängel/Bauschäden am Wert gemindert 
wird. Die tatsächlichen Kosten wären höher zu veranschlagen. Wegen der Schäden an den 
Fenstern, Rollläden und den Bädern wird keine Wertminderung angesetzt, da diese Schäden 
durch einen gesonderten Ansatz wegen Instandhaltungs- und Modernisierungsstau bei der 
Wertermittlung erfasst werden.  

Allgemeinzustand/Unterhaltungszustand: 
Die östliche Haushälfte weist einen allgemeinen Instandhaltungsstau im Innen- und Außenbereich 
auf. Die Innenwand- und Deckenanstriche und die Bodenbeläge sind abgewohnt. Die 
Bodenbeläge und Wandanstriche weisen zudem in der Wohnung EG/OG infolge Hundehaltung 
starke Verschmutzungen auf. Die Badausstattungen im EG und OG sind abgenutzt. Die 
Fliesenarbeiten in den Bädern sind von einfacher Ausführungsqualität und weisen ein ungleiches 
Fugenbild und unsauber gearbeitete An- und Abschlüsse auf. Die gesamte Innenausstattung 
einschließlich Fenster im Erd- und Obergeschoss ist erneuerungsbedürftig. Die 
Fassadenanstriche, Vordachanstriche und die Klappladenanstriche sind erneuerungsbedürftig. 
Der überdeckte Freisitz im Erdgeschoss und der Carport sind unfertig und wertlos.  

6.3 Doppelhaushälfte FlNr. 552/1, Bergmannstraße 25 
Rohbau:
Geschosse Erd-, Obergeschoss, ausgebautes Dachgeschoss, nicht 

ausgebauter Spitzboden
Bauweise Massivbau 
Fundamente Beton
Außenwände Mauerwerk 30 cm
Innenwände Mauerwerk 
Decken Stahlbetondecken über Erd- und Obergeschoss, 

Holzbalkendecke über Dachgeschoss 
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Treppen Betontreppen EG-OG-DG mit Natursteinbelag und geschmie-
detem Stahlgeländer, 
Alueinschubtreppe in den Spitzboden 

Dach Satteldach in Holzkonstruktion
Dacheindeckung Betondachsteine, Dachfläche verschalt
Rinnen/Fallrohre Zinkblech 
Gauben Satteldachgaube Südseite mit Nut- und Federholzwandver-

kleidung 

Ausbau:
Fenster Holzfenster mit Isolierglas, 

Holzdachfenster mit Isolierglas in der Speis und im Wohn- und 
Esszimmer, Kunststoffdachfenster mit Isolierglas im Bad und in 
der Küche Wohnung DG

Rollladen/Läden Kunststoffrollläden
Türen/Tore Alueingangstüre mit Einfachglas 
Innentüren Stahlumfassungszargen und Stahlblechtüren mit Anstrich im 

Erdgeschoss, Stahlblechklappe im Öllagerraum, 
Holzumfassungszargen und Holztürblätter mit furnierter Ober-
fläche im Ober- und Dachgeschoss

Bodenbeläge Natursteinbelag im Treppenhaus, 
Glattstrich im Öllagerraum und im Kellerraum Nordwest, 
Fliesen in Diele EG, im Hauswirtschaftsraum EG, in der 
Waschküche, im Keller Nordost, im Heizungsraum, im WC OG, 
Bad OG, in der Speis und Küche OG, im WC DG und im Bad 
DG, 
Teppich im Hobbyraum EG sowie in der Diele und in den Wohn- 
und Schlafräumen im OG, 
Laminat- oder PVC-Belag im Flur und in den Wohn- und 
Schlafräumen in der Wohnung DG, 
Holzbretterboden im Spitzboden

Fassade Putz und Anstrich 
Wandbekleidungen Fliesen in den Bädern und WC raumhoch, 

sonst Putz oder Gipskartonverbundplatten mit Anstrich 
Deckenbekleidungen Styropordekorbekleidung im Hobbyraum EG, 

Nut- und Federholzbekleidung im Bad OG, im WC OG und in 
der Wohnung im Dachgeschoss (außer Wohnzimmer), 
Gipskarton und Anstrich im Wohnzimmer DG 
sonst Putz und Anstrich oder Raufasertapete 

Dachschrägen Gipskarton und Anstrich in Küche DG, 
sonst Nut- und Federholzbekleidung in Wohnung DG, 
im Spitzboden unbekleidet

Besondere Bauteile überdeckte Terrasse und überdeckter Freisitz im EG, über-
deckter Freisitz aus einfacher, unfertiger Holzkonstruktion mit 
Pultdach mit Pappabdichtung, Boden aus 
Naturbruchsteinbelag, 
überdeckter Balkon OG mit Natursteinfliesen und Stahl-/Holz-
geländer 

Besondere Einbauten nicht vorhanden
Installationen
Sanitäre Einrichtungen Spülen- und Waschmaschinenanschluss im Hauswirtschafts-

raum EG, 
Stand-WC und Handwaschbecken im WC Wohnung OG, 
Badewanne, Duschwanne mit gefliesten Seitenwänden, wand-
hängendes WC, Bidet und Doppelwaschtisch mit Unterschrank 
im Bad OG, 
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wandhängendes WC und Waschbecken im WC Wohnung DG, 
Badewanne, Duschwanne, wandhängendes WC und 
Waschtisch mit Unterschrank und Waschmaschinenanschluss 
im Bad Wohnung DG, 
Spülenanschluss in den Küchen OG und DG 

Heizung öl- und scheitholzbefeuerte Zentralheizung mit Warmwas-
serbereitung, Kombiheizkessel, Fabrikat Stadler, Baujahr 1976,
kellergeschweißter Stahlblechöltank mit 10.000 l Fassungsver-
mögen, 
Heizkörper im Hobbyraum, im Hauswirtschaftsraum EG, im 
Abstellraum Nordost EG, im Treppenhaus EG und in allen 
Wohnräumen in den Wohnungen im OG und DG 

Elektro durchschnittliche Ausstattung aus 1976
Lüftung mechanische Entlüftung im WC OG und im WC DG 

Baumängel/Bauschäden westliche Haushälfte Wertminderung

- Terrassentüre im Büro EG mit Hundekratzspuren                   -   € 
- Verfärbungen und Schimmel am Fenster Keller Nordost                   -   € 

- waagrechter Abriss an 1 Mantelstein des Isolierschornsteins im Abstell- 
  raum EG Nordost                 300 € 
- Mauerwerksfeuchte im Keller Nordost an Außenwand Nord im unteren 
Bereich 
  infolge fehlender oder schadhafter äußerer Abdichtung             3.000 € 
- Verfärbungen und Ausblühungen an der Nordwand im Öllagerraum über 
  dem öldichten Anstrich infolge Mauerwerksfeuchte             3.000 € 
- Verfärbungen und Schimmel an der West- und Nordwand in der Diele EG 
  infolge Mauerwerksfeuchte             3.000 € 

- Risse und Abplatzungen am Estrich im Abstellraum Nordwest EG entlang  
  der Südwand                300 € 
- überdeckter Freisitz Südseite ist unfertig (Wandbekleidungen innen und  
  außen, Türen, Boden                   -   € 
- 2 Natursteinbodenfliesen im Treppenhaus EG fehlen, Fußabstreiferrost 
  mit Korrosion                400 € 

- Schimmel an den Glashalteleisten der Fenster in der Wohnung OG                   -   € 
- Verfärbungen und Schimmel an der Außenwand Westseite im Wohn- 
  zimmer OG bis 40 cm Höhe infolge Feuchtigkeitseintritt außenseitig durch  
  undichten Wandanschluss der Flachdachabdichtung der Garage             2.500 € 
- Schimmel an der Decke im Bereich Außenwandanschluss Südwand 
  Wohnzimmer OG zwischen Außenwand und Vorhangschiene                800 € 

- undichter Putzanschluss an äußerer Fensterbank des westlichen Wohn- 
  zimmerfensters in Wohnung OG                300 € 
- Rahmen Dachfenster im Esszimmer Wohnung DG mit Verfärbungen,  
  Fenster kann nicht mehr geöffnet werden             3.000 € 
- Abplatzungen am Außenputz auf der Westseite und an der Nordwest- 
  ecke am Anschluss an Betonplattenbelag bis 80 cm Höhe             2.500 € 

- Abplatzungen am Außenputz auf Südseite im Bereich Büro EG bis  
  80 cm Höhe infolge Mauerwerksfeuchte             1.500 € 
- Abriss am Außenputz Nordseite im oberen Bereich neben der Gebäude- 
  dehnfuge                500 € 
- Dachrinne Südseite ist infolge Korrosion undicht             1.000 € 

Wertminderung westliche Haushälfte           22.100 € 



Architekt Dipl. Ing. (FH) Georg Stiegeler
Seite 16 von 71

Die Wertminderung wegen Baumängel/Bauschäden erfolgt nicht in der Höhe der tatsächlichen 
Mängel- bzw. Schadensbeseitigungskosten, sondern nur um den geschätzten Betrag, um den das 
Objekt im gewöhnlichen Geschäftsverkehr durch die Baumängel/Bauschäden am Wert gemindert 
wird. Die tatsächlichen Kosten wären höher zu veranschlagen. Wegen der Schäden an den 
Fenstern wird keine Wertminderung angesetzt, da diese Schäden durch einen gesonderten Ansatz 
wegen Instandhaltungs- und Modernisierungsstau bei der Wertermittlung erfasst werden.  
Allgemeinzustand/Unterhaltungszustand: 
Die westliche Haushälfte weist einen allgemeinen Instandhaltungsstau im Innen- und 
Außenbereich auf. Die Innenwand- und Deckenanstriche im EG und OG sowie teilweise im DG 
und die Teppichbodenbeläge in der Obergeschosswohnung sind abgewohnt. Die Bad- und WC-
Ausstattung in der Obergeschosswohnung ist ungepflegt und abgenutzt. Die Fenster, die 
Fassadenanstriche und Vordachanstriche sind erneuerungsbedürftig. Der überdeckte Freisitz im 
Erdgeschoss ist unfertig und wertlos. Die Heizanlagentechnik ist überaltert und 
erneuerungsbedürftig. 
Die Gebäudeausstattung im EG und OG stammt überwiegend aus der Bauzeit. Modernisierungen 
wurden im EG und OG bisher nicht durchgeführt. Der Dachgeschossausbau erfolge um 1982. 

6.4  Garage 

Rohbau:
Geschosse Erdgeschoss 
Bauweise Massivbau
Fundamente Beton 
Außenwände Mauerwerk
Innenwände nicht vorhanden
Dach Flachdach aus Stahlbetondecke 
Dacheindeckung Bitumenschweißbahn mit Splittabdeckung
Ausbau:
Fenster nicht vorhanden
Türen/Tore Holzkipptor, 

einfache Holztüre in Eigenbau
Innentüren nicht vorhanden 
Bodenbeläge Glattstrich
Fassade Putz und Anstrich
Wandbekleidungen Putz ohne Anstrich 
Deckenbekleidungen Betondecke unverputzt und ungestrichen
Besondere Bauteile überdeckter Vorplatz Nordseite (zugleich Eingangsüber-

dachung) durch auskragende Deckenplatte, 
Schuppenanbau Südseite mit Betonboden, Seitenwänden aus 
einfachem Holzriegelwerk mit unfertiger Holzbekleidung und 
Pultdach mit Pappabdichtung, 
Schuppenanbau Westseite mit Betonboden, Seitenwänden aus 
einfachem Holzriegelwerk mit unfertiger Holzbekleidung und 
Pultdach mit Eindeckung aus Betondachsteinen 

Besondere Einbauten nicht vorhanden
Installationen:
Sanitäre Einrichtungen nicht vorhanden
Heizung nicht vorhanden 
Elektro einfache Ausstattung

Baumängel/Bauschäden Garage Wertminderung

- Außenwandputz Westseite fehlt                900 € 

- Flachdachabdichtung ist unfertig, undicht und erneuerungsbedürftig             4.500 € 
- Verfärbungen und Ausblühungen am Innenputz infolge Feuchtigkeitseintritt 
  durch Undichtigkeiten an der Flachdachabdichtung             1.500 € 
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

5,10 1,30 1,00 6,63 m²

Haushälfte West 145,47 m²

Garage Länge (m) Breite (m) Faktor Fläche

5,74 7,61 1,00 43,68 m²

Garage 43,68 m²

Zusammenstellung 

Haushälfte Ost gerundet 111 m²

Haushälfte West gerundet 145 m²

Garage gerundet 44 m²

Grundfläche gesamt 300 m²

Grundflächenzahl 300,00 m²    / 917 m² =      0,3 
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9.2 Bruttogrundflächen 
Die Ermittlung der Bruttogrundfläche erfolgt in Anlehnung an DIN 277/2005. Die Bruttogrundfläche 
ist die Summe der Fläche aller Grundrissebenen eines Bauwerks. 

Haushälfte Ost Länge (m) Breite (m) Faktor Fläche

Erdgeschoss 9,60 11,60 1,00 111,36 m²

Obergeschoss 9,60 11,60 1,00 111,36 m²

Dachgeschoss 9,60 11,60 1,00 111,36 m²

Haushälfte Ost 334,08 m²

Haushälfte West Länge (m) Breite (m) Faktor Fläche

Erdgeschoss 10,68 13,00 1,00 138,84 m²

5,10 1,30 1,00 6,63 m²

Obergeschoss 10,68 13,00 1,00 138,84 m²

5,10 1,30 1,00 6,63 m²

Dachgeschoss 10,68 13,00 1,00 138,84 m²

5,10 1,30 1,00 6,63 m²

Haushälfte West 436,41 m²

Garage Länge (m) Breite (m) Faktor Fläche

5,74 7,61 1,00 43,68 m²

Garage 43,68 m²

Zusammenstellung 

Haushälfte Ost gerundet 334 m²

Haushälfte West gerundet 436 m²

Garage gerundet 44 m²

Bruttogrundfläche gesamt 814 m²

Geschossflächenzahl: 702,64 m²    / 917 m²  =     0,8 
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9.3 Wohnflächen 
Die Berechnung der Wohnfläche erfolgt in Anlehnung an die Wohnflächenverordnung WoFlV. 
Die Raummaße habe ich für die Wohnung OG West und die Wohnräume EG West aus den Plänen 
entnommen und ansonsten örtlich aufgenommen.  

Wohnung EG/OG Ost Länge (m) Breite (m) Faktor Fläche

Erdgeschoss 

Zimmer Südost 4,23 4,43 1,00 18,74 m²

Zimmmer Süd Mitte 2,49 4,48 1,00 11,16 m²

0,38 0,38 -1,00 -0,14 m²

Bad Süd 1,27 5,63 1,00 7,15 m²

0,50 0,75 1,00 0,38 m²

Flur  1,02 1,74 1,00 1,77 m²

0,71 0,94 1,00 0,67 m²

Speis 1,40 3,59 1,00 5,03 m²

Küche 2,53 4,44 1,00 11,23 m²

Wohnen Nordost 4,23 4,43 1,00 18,74 m²

Obergeschoss 

Flur 2,53 1,83 1,00 4,63 m²

1,10 0,47 -1,00 -0,52 m²

Bad 1,43 3,55 1,00 5,08 m²

0,20 1,61 1,00 0,32 m²

Abstellraum 2,53 2,52 1,00 6,38 m²

Schlafen Nordost 4,27 4,49 1,00 19,17 m²

Summe 109,77 m²

Abzug wegen Putz 0% 0,00 m²

Wohnung EG/OG Ost 109,77 m²

Wohnung OG/DG Ost Länge (m) Breite (m) Faktor Fläche

Obergeschoss 

Flur 7,01 1,74 1,00 12,20 m²

3,07 0,85 -1,00 -2,61 m²

0,90 1,74 -1,00 -1,57 m²

Wohnen Südost 4,24 4,51 1,00 19,12 m²

Küche Süd 2,51 4,47 1,00 11,22 m²

0,38 0,38 -1,00 -0,14 m²

1,63 1,71 1,00 2,79 m²

Bad 1,27 3,75 1,00 4,76 m²

0,24 0,87 1,00 0,21 m²

Dachgeschoss 

Flur 2,15 5,89 1,00 12,66 m²

0,92 2,27 -1,00 -2,09 m²

2,15 0,55 -0,50 -0,59 m²

Zimmer Nordost 4,74 3,95 1,00 18,72 m²

0,45 0,45 -1,00 -0,20 m²

4,74 0,55 -0,50 -1,30 m²

Zimmer Südost 4,71 4,95 1,00 23,31 m²

4,71 0,80 -0,50 -1,88 m²

Bad 2,15 2,54 1,00 5,46 m²

2,15 1,54 -0,50 -1,66 m²

Summe 98,42 m²

Abzug wegen Putz 0% 0,00 m²

Wohnung OG/DG Ost 98,42 m²
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Wohnung OG West Länge (m) Breite (m) Faktor Fläche

Diele 3,76 3,38 1,00 12,71 m²

Speis 2,51 1,38 1,00 3,46 m²

Küche   2,51 3,51 1,00 8,81 m²

Essen 3,01 4,88 1,00 14,69 m²

Wohnen 4,50 6,13 1,00 27,59 m²

Eltern 4,26 4,51 1,00 19,21 m²

1,30 0,63 -1,00 -0,82 m²

Bad 2,51 3,88 1,00 9,74 m²

Kind 3,25 5,25 1,00 17,06 m²

WC 3,25 2,01 1,00 6,53 m²

0,60 0,40 -1,00 -0,24 m²

Balkon überdeckt 5,57 1,30 0,50 3,62 m²

Summe 122,36 m²

Abzug wegen Putz -3% -3,67 m²

Wohnung OG West 118,69 m²

Wohnung DG West Länge (m) Breite (m) Faktor Fläche

Flur 1,02 1,71 1,00 1,74 m²

7,22 1,20 1,00 8,66 m²

1,53 1,13 1,00 1,73 m²

Zimmer Südwest 4,15 3,23 1,00 13,40 m²

4,15 1,85 -0,50 -3,84 m²

Zimmer Nordwest 4,32 4,02 1,00 17,37 m²

4,32 1,85 -0,50 -4,00 m²

Bad 2,39 4,05 1,00 9,68 m²

2,39 1,93 -0,50 -2,31 m²

Küche 3,35 3,97 1,00 13,30 m²

3,35 1,87 -0,50 -3,13 m²

Speis 1,43 3,97 1,00 5,68 m²

1,43 1,87 -0,50 -1,34 m²

Abstellraum 1,56 1,11 1,00 1,73 m²

WC 1,55 1,07 1,00 1,66 m²

Essen 3,32 3,80 1,00 12,62 m²

3,32 1,85 -0,50 -3,07 m²

0,60 0,46 -1,00 -0,28 m²

Wohnen 4,26 6,49 1,00 27,65 m²

Summe 97,26 m²

Abzug wegen Putz 0% 0,00 m²

Wohnung DG West 97,26 m²

Wohnräume EG West Länge (m) Breite (m) Faktor Fläche

Diele 3,76 3,38 0,50 6,35 m²

Hobbyraum (Büro) 4,50 6,13 1,00 27,59 m²

Hauswirtschaftsraum Süd 3,01 4,88 1,00 14,69 m²

Terrasse überdeckt 5,57 1,30 0,50 3,62 m²

Summe 52,25 m²

Abzug wegen Putz -3% -1,57 m²

Wohnräume EG West 50,68 m²
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Zusammenstellung 

Wohnung EG/OG Ost gerundet 110 m²

Wohnung OG/DG Ost gerundet 98 m²

Wohnung OG West gerundet 119 m²

Wohnung DG West gerundet 97 m²

Wohnräume EG West gerundet 51 m²

Wohnfläche gesamt 475 m²

9.4 Nutzflächen 
Die Berechnung der Nutzflächen erfolgt in Anlehnung an DIN 277/2005. 
Die Raummaße habe ich aus den Plänen entnommen. 

Erdgeschoss West Länge (m) Breite (m) Faktor Fläche

Diele  3,76 3,38 0,50 6,35 m²

Heizungsraum 3,25 4,88 1,00 15,86 m²

Keller Nordost 3,25 7,36 1,00 23,92 m²

Öllagerraum 3,01 3,85 1,00 11,59 m²

Keller Südwest 3,76 3,85 1,00 14,48 m²

Summe 72,20 m²

Abzug wegen Putz -3% -2,17 m²

Erdgeschoss West 70,03 m²

Garage Länge (m) Breite (m) Faktor Fläche

5,46 7,11 1,00 38,82 m²

Summe 38,82 m²

Abzug wegen Putz 0% 0,00 m²

Garage 38,82 m²

Zusammenstellung 

Erdgeschoss West gerundet 70 m²

Garage gerundet 39 m²

Nutzfläche gesamt 109 m²
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10 Anlagen 
10.1  Übersichtslageplan 

© Digitale Ortskarte, Landesamt für Vermessung und Geoinformation Bayern, 3053/07 
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10.2 Ortsplan 

© Digitale Ortskarte, Landesamt für Vermessung und Geoinformation Bayern, 3053/07 



Architekt Dipl. Ing. (FH) Georg Stiegeler
Seite 46 von 71

10.3 Lageplan 
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10.4 Pläne 

Grundriss Erdgeschoss 

Haushälfte West 

Haushälfte Ost 
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Grundriss Obergeschoss 

Haushälfte West 

Haushälfte Ost 
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Grundriss Dachgeschoss 

Haushälfte West 

Haushälfte Ost 
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Schnitt östliche Haushälfte Bergmannstr. 23 


